
   

 

_________________________________________________________________________________________________ 
pagina 1 di 3 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.parcoditepilora.it  

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 225 del 19/12/2023 

 

 
OGGETTO: Concessione di contributi (Regolamento per la concessione di contributi e patrocinio ai 

sensi del dell’art. 12 della L.241/90, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 

29.11.2021). Liquidazione prima anticipazione all’Associazione Società Speleologica 

Italiana, per i progetti “I sentieri dell’acqua celata” e “Studio biologico nell’acquifero 

carsico del Monte Albo” (fondi RAS 2023). 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

• il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con deliberazione 

n. 10 del 7 marzo 2018; 

• il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 del 22 aprile 

2016;  

• il bilancio di previsione 2023/2025 approvato dall’ Assemblea del Parco in data 15 marzo 2023 con 

deliberazione n. 4_2023; 

• La deliberazione n. 25 del 29/11/2021 con la quale l’assemblea del Parco ha approvato il regolamento per la 

concessione di contributi e patrocinio (ai sensi dell’art. 12 della L.n.241 del 07.08.1990). 

• La deliberazione n. 10 del 15 marzo 2023 con la quale l’assemblea del Parco ha approvato le modifiche al 

Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio approvato con Deliberazione dell’Assemblea n.25 

del 29 novembre 2021.  

• Il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è 

stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

CONSIDERATO che il succitato Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio prevede all’art. 2 

comma 2 che interventi particolari o di carattere straordinario, qualora motivati da fatti e esigenze di particolare 

interesse per l’Ente Parco, o da questo ritenuti strategici, possono essere autorizzati dall’Assemblea del Parco nei 

limiti delle disponibilità di stanziamento nel bilancio dell’Ente;  

PREMESSO che la Regione Sardegna ha erogato per l’anno 2023 un contributo per la gestione della Riserva della 

Biosfera Tepilora Rio Posada Montalbo, di cui il Parco di Tepilora è il soggetto gestore. 

ATTESO che con parte di tali risorse si intende realizzare due progetti, già sottoposti all’attenzione del Comitato di 

gestione della Riserva:  

• “I sentieri dell’acqua celata”: il progetto si propone di diffondere la conoscenza della “Risorsa Acqua” in 

funzione di un suo utilizzo più razionale e sostenibile mediante l’allestimento di itinerari, fisici e digitali, da 

realizzare nel contesto dell’acquifero carsico del Montalbo e delle limitrofe aree umide. I target di riferimento 

sono l’educazione ambientale e il turismo sostenibile.  

c.satta
Casella di testo
MANDATO N. 792 DEL 19.12.2023



 
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 3 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.parcoditepilora.it   

•  “Studio biologico nell’acquifero carsico del Monte Albo”: il progetto consiste in un approfondimento 

delle conoscenze sull’ecosistema ipogeo dell’acquifero carsico del Montalbo, che rappresenterà un supporto 

tecnico-scientifico indispensabile per le valutazioni d’impatto ambientale nell’area di studio, per eventuali 

future attività di potenziamento del servizio idropotabile utili allo sviluppo economico della Riserva della 

Biosfera, e costituirà inoltre un elemento di approfondimento territoriale per lo sviluppo di piani e progetti 

specifici nell’ambito dell’educazione ambientale. 

VISTA: la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 06-09-2023 con la quale si approvava la concessione dei contributi 

all’ Associazione Società Speleologica Italiana, per i progetti “I sentieri dell’acqua celata” e “Studio biologico 

nell’acquifero carsico del Monte Albo” (fondi RAS 2023).  

PREMESSO CHE: 

-  con determinazione n. 148 del 26-09-2023 si è provveduto alla “Concessione del contributo 

(Regolamento per la concessione di contributi e patrocinio ai sensi del dell’art. 12 della L.241/90, 

approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 29.11.2021) all’Associazione Società 

Speleologica Italiana, per i progetti “I sentieri dell’acqua celata” e “Studio biologico 

nell’acquifero carsico del Monte Albo” (fondi RAS 2023) con assunzione del relativo impegno di 

spesa per la somma complessiva di € 6000,00. 

ACQUISITI: 
- La richiesta di prima anticipazione per la somma di € 3.000,00 corredata dalle pezze giustificative, 

presentata dall’Associazione Società Speleologica Italiana ETS, via Zamboni, 67, 40126 Bologna (BO), P. 
Iva 02362100378, C.F: 80115570154 e pervenuta con rif.to prot. n. 1390 del 14-12-2023; 

- Il conto dedicato relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
DATO ATTO CHE 

-  alla spesa si farà fronte con le risorse disponibili sul capitolo 101505/7 del Bilancio dell’Ente 2023/2025. 

 

Tutto ciò premesso. 

 

DETERMINA 

 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

DI LIQUIDARE come prima anticipazione del 50% la somma di € 3000,00 a favore dell’Associazione Società 

Speleologica Italiana ETS, via Zamboni, 67, 40126 Bologna (BO), P. Iva 02362100378, C.F: 80115570154 a valere sul 

capitolo 101505/7, imp. 470/2023.  

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco. 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 

184 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

                                                                                         

                                                      La Direttrice  

                                                   Marianna Agostina Mossa 

 

 

 



 
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 3 di 3 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.parcoditepilora.it   

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE 

sulla regolarità contabile del presente atto. 

 
 

                                                                      La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 

 


		2023-12-19T11:12:05+0100
	Marianna Agostina Mossa


		2023-12-19T14:37:39+0100
	satta claudia




